國立花蓮高中第九屆山海文藝營
師生共學「文學最前線」活動辦法

國立花蓮高中國文科主辦、國立東華大學華文文學系協辦

壹、主旨：延聘國立東華大學華文系具有專業學術理念、創作實務經驗豐富的學者專家進行專題

深入探討，以提供師生共學與對談機會，並提昇教師專業能力及學生的人文素養。

貳、時間：103 年二月 15～16 日（星期六、日，共兩天 16 小時，不需住宿）。

參、地點：國立花蓮高中（行政大樓三樓平面會議室）、國立東華大學及其鄰近社區。

肆、對象：(一)本校學生六十名。依攜手計畫之精神，報名學生按照下列身份別依序錄取：

高三原住民生→高二、高一原住民生→高三的一般生→高二、高一的一般生。

額滿為止。

(二)夥伴學校學生限額二十名（依報名先後順序錄取，教師則無人數限制）。

伍、經費來源：原住民族重點學校與大學校院攜手精進教學輔導實施計畫。

陸、課程內容：藉由營隊活動的形式，讓學生嘗試將影像化為文字，並以多樣化形式呈現成

果。

柒、報名：

(一)報名時間：即日起至 103 年 1 月 16 日（星期四）（1月 17 日公布錄取名單）。

(二)報名方法：

   1.本校學生以班級為單位，填妥報名表向各該班國文老師或李依蓉老師報名。

   2.友校教師、學生請以校為單位，將團體報名表傳真到本校教務處（傳真：03-8242220）

並將電子檔寄至：audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw（皆為英文小寫字母）。傳真後，請即刻

來電確認是否報名成功：花蓮高中教務處黃小姐（電話：03-8242222）。

(三)報名費用：

1.本校學生每人三百元整，請於報名的同時即完成繳費；候補的同學請於 1 月 23 日（星

期四）前繳交費用，逾期取消資格。

2.友校師生每人五百元整，請於 1 月 23 日（星期四）前，掛號郵寄郵局匯票。逾期取消

資格，由候補者遞補之。匯票受款人：國立花蓮高級中學，地址：花蓮市 970 民權路 42

號。掛號收件人：國文科李依蓉，電話：03-8242227。

(四)相關諮詢：花蓮高中國文科李依蓉，電話：03-8242227。活動辦法與報名表請至：

http://www.hlhs.hlc.edu.tw/ 下載。完成繳費後，屆時如不克參加者，不予退費。

捌、其他注意事項：

(一)配合活動安排，報名時請以四～五人一組為原則，每組並請至少自備具有攝影功能的數

位相機一台、隨身碟一個，若有筆記型電腦則更好（財物請自行妥善保管）。

(二)作品講評（自由參加）：同學可先於 2月 6日（星期四）前，將自己創作的新詩 E-mail

至 audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw，主旨請寫：「新詩：校名、姓名、詩題（自填）」。

(三)活動期間中午提供飯盒、茶水，報名表上請務必登記葷／素。

(四)為響應愛護地球，請自行攜帶環保杯、筷。

(五)全程參加活動的同學，將頒發結業證書乙張。

mailto:並郵寄電子檔至audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw
http://www.hlhs.hlc.edu.tw/
mailto:前將自己創作的新詩電子檔E-mail至audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw
mailto:前將自己創作的新詩電子檔E-mail至audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw

玖、課程安排：

103 年 2 月 15 日（星期六）

時間  講題  講師  地點

8：10～8：30 報到＆分組 花中國文科 花中

8：30～9：20 搭車前往東華大學 花中國文科 往東華

9：20～9：30
始業式：

長官致辭、課程介紹

 東華大學

9：30～11：00 第一堂課：【尋找台灣的史懷哲：

談報導文學與人物採訪寫作】

＊台灣偏鄉的社區營造與慈善事業

的人物報導

主講者：

須文蔚 老師

東華大學

人社一館

第二講堂

11：00～11：40 活動 1：東之皇華：

大學校園導覽

主講者：

DOC 王新雨老師

東華大學

＊搭乘遊覽車

11：40～12：00 往豐田

（搭車前往豐田社區、分配用餐）

豐田社區

＊搭乘遊覽車

12：00～13：30 午餐：豐田社區媽媽餐    豐田社區

13：30～16：30 第二堂課：【社區參訪、鄉土實

察】＊豐田文史館、五味屋、碧蓮寺、

雲山水、綠色隧道等

主講者：

社區導覽員

壽豐鄉

牛犁社區

16：30～17：20 搭車返回市區 花中國文科 花中

103 年 2 月 16 日（星期日）

時間  講題  講師  地點

8：10～8：20 簽到 花中國文科 花中綜合大樓

3 樓

8：20～9：50 第三堂課：

【行動詩學──談夏宇】

主講者：

張梅芳老師

花中綜合大樓

3 樓

10：00～11：30 第四堂課：

【慢遊．漫遊．蔓遊─關於「文

化觀光」的幾點觀察報告】

主講者：

魏貽君老師

花中綜合大樓

3 樓

11：40～12：30 午餐時間 花中國文科 花中綜合大樓

3 樓

12：40～14：00 活動 2：洄瀾沙龍：

影像與詩文備忘錄

＊小組討論、集體創作時間

花中國文科 花中綜合大樓

3 樓

14：00～15：30 活動 3：成果分享：

小組作品發表及講評

結業式

主講者：

張梅芳老師

花中綜合大樓

3 樓

15：30～ 賦歸 花中國文科 花中

※ 備註：

1.因有影像製作與詩文創作，請學員以小組為單位，至少自備具攝影功能的數位相機*1、隨

身碟*1，若有筆記型電腦則更好。

2.大學導覽、社區參訪、小組討論與集體創作等，由主辦單位根據小組報名成員、男女校混

編成一大組（8～10 人）為原則，採合作學習模式進行各項指定活動。

3.學員個人作品講評（＊自由參加）：同學可先於 2 月 6 日（星期四）前，將自己平日創作

的新詩電子檔 E-mail 至：audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw，信件主旨請寫：「新詩：校

名、姓名、詩題（自填）」。

mailto:前將自己創作的新詩電子檔E-mail至audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw
mailto:前將自己創作的新詩電子檔E-mail至audreyli@mail.hlhs.hlc.edu.tw